
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
  

DECRETO Nº 3.768/2024 
              de 17 de dezembro de 2024. 
 

 

 

 

 

“Abre no orçamento vigente crédito adicional 

suplementar e dá outras providências”. 
  
 
 
 
 

 PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do Alto, no uso 

de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições do Parágrafo Único do Art. 4º da Lei nº 2.287, 

de 27 de dezembro de 2023 - LOA; 
 

 

 

 D E C R E T A: 
 
 
 

 
    Art. 2º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 2.265.330,52 (dois milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e trinta reais e 
cinquenta e dois centavos), distribuídos as seguintes dotações: 
 

Suplementação ( + )                                                                                                                                                      2.265.330,52 
02 01 00 DEPARTAMENTO JURÍDICO 
12                           02.061.0004.1003.0000  Sentença Judicial                                                                        3.212,00 
                          3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS                                                                    F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 02 02  DEPARTAMENTO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
39                            04.122.0007.2004.0000 Manutenção do Departamento de Desenvolvimento Econômico                                                            9.511,80 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                 F.R.:  0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 03 01  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE 
52                            04.122.0008.2005.0000 Manutenção e Melhorias no Paço Municipal – Administração                                                               15.165,95 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                  F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 03 02  DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
62                            04.122.0008.2006.0000 Manutenção do Departamento de Compras e Licitação                                                                          12.422,83 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 03 05 DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
98                           04.331.0008.2092.0000 Manutenção da Divisão da Segurança do Trabalho                                                                                   12.986,84 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 03 05 DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
99                           04.331.0008.2092.0000 Manutenção da Divisão da Segurança do Trabalho                                                                                         896,03 
                          3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 03 07 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
115                        04.123.0015.2011.0000 Manutenção do Depto de Contabilidade, Finanças e Planejamento                                                       30.000,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                  F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
116                          04.123.0015.2011.0000 Manutenção do Depto de Contabilidade, Finanças e Planejamento                                                          940,00 
                           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                   F.R.:  0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           110 000 GERAL 
 
02 03 08 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 
123                         04.123.0015.2014.0000 Manutenção do Departamento de Tesouraria                                                                                             2.034,66 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                  F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
  
02 03 09 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
131                         04.123.0015.2015.0000 Manutenção e Melhorias do Depto de Tributação                                                                                    21.000,00 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                F.R.:  0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 

138                        04.123.0015.2015.0000 Manutenção e Melhorias do Depto de Tributação                                                                                       1.156,00 
                         3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                                                                                                       F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 04 01  DEPARTAMENTO GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
145                         06.182.0018.2016.0000 Manutenção e Melhorias do Departamento da Guarda Municipal                                                        71.000,00 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 05 03  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
176                         15.452.0019.2020.0000 Manutenção do Departamento de Serviços Públicos                                                                                97.311,54 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                 F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 05 04 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE ESTRADA DE RODAGENS MUNICIPA 
191                        26.782.0019.2022.0000 Manutenção de Estradas e Rodagens                                                                                                              2.559,84 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                  F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
02 06 01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
199                        20.606.0023.2023.0000 Melhorar o Setor de Agricultura e Abastecimento                                                                                       2.484,56 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                  F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
200                        20.606.0023.2023.0000 Melhorar o Setor de Agricultura e Abastecimento                                                                                           372,30 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
02 07 01 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA 
211                        18.541.0024.2024.0000 Setor de Limpeza Pública                                                                                                                                 19.445,60 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                    F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
02 08 01 SETOR DA ATENÇÃO BÁSICA 
238                        10.301.0026.2013.0000 Agente Comunitário de Saúde – ACS                                                                                                             14.183,70 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.:  0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
 
242                       10.301.0026.2026.0000  Atenção Primária em Saúde – Próprios                                                                                                         91.535,27 
                        3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                 F.R.: 0 01 00 
                        01 TESOURO 
                        310 000 SAÚDE–GERAL 
 
02 08 01 SETOR DA ATENÇÃO BÁSICA 
243                        10.301.0026.2026.0000  Atenção Primária em Saúde – Próprios                                                                                                        14.214,28 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                   F.R.:  0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
 

255                          10.301.0026.2029.0000 Assistência odontológica à população                                                                                                         12.127,99 
                           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                 F.R.: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           310 000 SAÚDE–GERAL 
 

256                          10.301.0026.2029.0000 Assistência odontológica à população                                                                                                              510,45 
                           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                   F. R.:  0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           310 000 SAÚDE–GERAL 
 
02 08 02 SETOR DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL 
278                        10.302.0027.2027.0000 Atenção a População para Procedimentos de Média e Alta Com                                                          111.900,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                  F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
 

293                        10.302.0027.2028.0000 Manutenção do Depto da Média e Alta Complexidade – MAC                                                              195.746,70 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
  
294                        10.302.0027.2028.0000 Manutenção do Depto da Média e Alta Complexidade – MAC                                                                   4.977,61 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
 
02 08 03 SETOR DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
309                        10.303.0028.2068.0000 Manutenção do Depto de Assistência Farmacêutica                                                                                    8.747,21 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                 F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
 
02 08 04 SETOR DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
321                        10.304.0029.2071.0000 Gestão a Vigilância Sanitária                                                                                                                           11.601,34 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                  F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
 
02 09 03 ENSINO FUNDAMENTAL 
384                        12.361.0030.2081.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental                                                                      140.000,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                 F.R.:  0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
385                       12.361.0030.2081.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental                                                                       333.600,00 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
02 09 04 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
407                        12.361.0031.2036.0000 Remuneração dos Profissionais da Educação Fundamental Fund                                                         655.257,37 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                F.R.: 0 02 81 
                         02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                         261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 
 
02 10 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
446                        27.812.0036.2045.0000 Manutenção e Reestruturação dos Centros Esportivos                                                                             20.100,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                  F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
02 10 02 DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
463                        13.392.0038.2046.0000  Manutenção  do Depto e incentivo atividades culturais e do turísticas                                                   3.093,26 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
02 11 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
515                        08.244.0042.2049.0000 Manutenção do Depto. de Assistência Social                                                                                              41.992,46 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                 F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
 
516                         08.244.0042.2049.0000 Manutenção do Depto. de Assistência Social                                                                                                   673,33 
                          3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
02 11 03 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
535                        08.241.0041.2051.0000 Manutenção e Desenvolvimento das Atividades Voltadas a Idos                                                              8.100,00 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                F.R.:  0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
02 08 01 SETOR DA ATENÇÃO BÁSICA 
237                         10.301.0026.2013.0000 Agente Comunitário de Saúde – ACS                                                                                                            45.184,00 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                    F.R.: 0 05 81 
                          05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
                          313 000 TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE 
 
02 08 04 SETOR DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
345                        10.305.0029.2108.0000 Profissionais de Enfermagem                                                                                                                          61.000,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.: 0 05 81 
                         05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
                         370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM 
 
02 09 02 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
663                        12.365.0031.2033.0000  Remuneração dos Profissionais da Educação Creche Fundeb                                                               188.285,60 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                 F.R.: 0 05 81 
                         05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
                         273 003 FUNDEB-Compl.União-VAAR-OUTROS-CRECHE 
 
 

 

Art. 3º- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes de: 

 
 

I - Excesso:                                                                                                                                                          294.469,60 
                                                                                                                                      Fontes de Recurso 
                                                                                                                                                  05  81                   294.469,60     
 
 
II – Anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 
 

 

02 02 02  DEPARTAMENTO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
43                               04.122.0007.2004.0000 Desenvolvimento Econômico                                                                                                                      -4.368,00 
                             3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA                                                                          F.R. Grupo: 0 01 00 
                             01 TESOURO 
              110 000     GERAL 

 

 

02 03 05 DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
89                             04.122.0008.1004.0000 Administração                                                                     -44.883,50 
                           3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                                                                                 F.R. Grupo: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           110 000 GERAL 
 

02 05 03  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
188                            15.452.0019.2021.0000 Obras e Serviços                                                                     -26.338,44 
                             3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                     F.R. Grupo: 0 01 00 
                             01 TESOURO 
                            100 044 RECURSOS ILUMINAÇÃO PUBLICA 
 
02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
231                           18.541.0024.2025.0000 Manutenção e Desenvolvimento Ambiental                                                                                           -60.000,00 
                            3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                     F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
 
02 08 01 SETOR DA ATENÇÃO BÁSICA 
248                           10.301.0026.2026.0000  Manutenção das Ações de Atenção Primária                                                                                         -15.000,00 
                            3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                    F.R. Grupo:  0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
 

02 08 02 SETOR DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOS 
283                            10.302.0027.2027.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                           -654.039,27 
                            3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONT                                                             F.R. Grupo:  0 01 00 
                             01 TESOURO 
                             310 000 SAÚDE–GERAL 
  
285                             10.302.0027.2027.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                             -50.000,00 
                             3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                     F.R. Grupo: 0 01 00 
                             01 TESOURO 
                             310 000 SAÚDE–GERAL 
 

02 09 02 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
375                           12.365.0031.2035.0000 Desenvolvimento e Manutenção Educação Básica – FUNDEB                                                             -79.000,00 
                           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                    F.R. Grupo:   0  02 81 
                           02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                           272 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRÉ ESCOL 
 

02 09 02 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
376                           12.365.0031.2035.0000 Desenvolvimento e Manutenção Educação Básica – FUNDEB                                                             -61.000,00 
                            3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                            F.R. Grupo: 0 02 81 
                            02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                            272 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRÉ ESCOL 
 

02 09 04 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
408                           12.361.0031.2036.0000 Desenvolvimento e Manutenção Educação Básica – FUNDEB                                                           -947.231,71 
                            3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                           F.R. Grupo: 0 02 81 
                            02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                            261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 
 
02 09 05 EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 
417                           12.366.0030.2041.0000 Desenvolvimento e Manutenção Educação Básica                                                                                   -9.000,00 
                            3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                      F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
02 99 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
550                            99.999.9999.9999.0000 reserva de contingência                                                                                                                              -20.000,00 
                            9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                             F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
 

 

 

        TOTAL ........ -1.970.860,92 
 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

    Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 17 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

PÉRICLES GONÇALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, 
por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra. 
 
 

 

 
 

VALDIR APARECIDO DE MORAIS 
SECRET. ADMINISTRATIVO 


